平成 27 年９月 18 日

各 位

会 社 名 ト ピ ー 工 業 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長  藤井 康雄

     （コード：7231 東・名証第１部）

問合せ先 執行役員総務部長  山口 政幸

     （TEL．03－3493－0777）

連結子会社の増資、減資及び資本準備金の額の減少による

特別利益及び特別損失の計上に関するお知らせ

 当社は、本日開催の当社取締役会におきまして、乗用車用アルミホイール事業の再建計画の一環とし

て、連結子会社である九州ホイール工業株式会社を完全子会社化することと同社の増資に対しその全額

を当社が引き受けることを決議いたしました。

 この結果、当期の個別決算において第２四半期末に下記のとおり特別利益及び特別損失を計上する見

通しとなりましたので、お知らせいたします。

記

１．連結子会社の完全子会社化、増資、減資及び資本準備金の減少

（１）連結子会社の完全子会社化及び増資・減資

 当社は、株式会社山本工作所が保有する九州ホイール工業株式会社株式（持株比率 30％）を取得し、

完全子会社化いたします。

 九州ホイール工業株式会社は前期に多額の損失を計上したことにより平成27年３月末に1,331百万

円の債務超過となっておりますが、当社による完全子会社化の後に増資及び無償減資を行い、債務超

過及び累積損失を解消いたします。

 完全子会社化と財務体質の改善により、九州ホイール工業株式会社の高付加価値品の供給体制の再

構築と収益改善のスピードを速め、乗用車用アルミホイール事業の強化にグループの総力を挙げて取

り組んでまいります。

（２）連結子会社の概要

名 称 九州ホイール工業株式会社

所 在 地 福岡県京都郡苅田町長浜町 45

代 表 者 の 役 職 氏 名 代表取締役社長  大久保 元也

事 業 内 容 自動車用ホイールの製造、販売

資 本 金 480 百万円

設 立 年 月 昭和 51 年 11 月

（３）増資の内容

発 行 価 額 の 総 額 3,500 百万円

資 本 組 入 額 1,750 百万円

増 資 後 の 資 本 金 2,230 百万円

資 本 準 備 金 組 入 額 1,750 百万円

払 込 期 日 平成 27 年９月 25 日

- 1 -

（４）減資及び資本準備金の額の減少の内容

減 資 額 2,130 百万円

減 資 後 の 資 本 金 100 百万円

減少する資本準備金の額 1,750 百万円

減 資 の 方 法 発行済み株式の数の減少は行わず、資本金及び資本準備金の額をそ

の他資本剰余金に振り替えた後、一部を繰越利益剰余金に振り替え

て累積損失を解消する予定です。

減資等の日程（予定） 子会社の臨時株主総会決議日 平成 27 年９月 24 日

債権者異議申述最終期限 平成 27 年 10 月 30 日

効 力 発 生 日 平成 27 年 10 月 31 日

２．個別決算における特別利益及び特別損失の計上

 九州ホイール工業株式会社の増資により、同社の財務状況が改善することから、当社の個別決算にお

いて前期に計上した貸倒引当金の全額を取り崩し、当第２四半期に戻入益として 1,331 百万円を特別利

益に計上する見通しとなりました。

 また、同社への増資額については、その大半が債務超過の解消に充当され、同社株式の実質価値は増

資後の純資産額となることから、当社の個別決算において当第２四半期末に関係会社株式評価損として

1,331 百万円を特別損失に計上する見通しとなりました。

 なお、貸倒引当金戻入額及び関係会社株式評価損については、連結決算上消去されます。

３．今後の見通し

 本件に伴う平成 28 年３月期連結及び個別業績に与える影響は軽微であります。

以 上

- 2 -